Marcellus libro vicesimo octavo putat rem quam ex stipulatu mihi debes si legaveris, utile esse legatum, ut neque Falcidia hoc minuat.

Si, estando yo seguro contra él con una excepción, le legara a mi acreedor lo que le debo, el legado es útil porque se le considera remitida a aquel la excepción, pues según dice Aristón, si se me legara lo que se me debe por acción honoraria, es válido el legado, porque se me da la acción civil en lugar de la honoraria.

Opina Marcelo en el libro vigésimo octavo, que si me hubieres legado la cosa que me debes por estipulación, es útil el legado, de suerte que ni lo disminuya la Falcidia.

30. D. 30,49,4 *ULPIANUS libro vicesimo tertio ad Sabinum*

Si Titio decem quae ego debeo legavero et rogavero eadem creditori praestare, fideicommissum quidem in creditoris persona non valet, quia nihil eius interest, heres vero potest cum legatario agere, quia ipsius interest creditori solvi, ne eum conveniat: ergo propter hoc valebit legatum.

Si yo le hubiere legado a Ticio los diez que yo debo, y le hubiere rogado que se los entregue al acreedor, no es válido el fideicomiso, ciertamente en cuanto a la persona del acreedor, porque nada le interesa, pero puede el heredero ejercitar la acción contra el legatario, porque a él mismo le interesa que se pague al acreedor, para que a él no le demande; luego por esto será válido el legado.

31. D. 30,49,5 *Ulpianus libro vigésimo tertio ad Sabinum*

Sed si testator decem mihi sub fideiussore debuit, fideicommissi petitio non solum heredi, sed et fideiussori competit: interest enim eius solvi mihi, quam ipsum conventum mandati actionem intendere: nec interest, solvendo sit nec ne.

Pero si el testador me debió diez con fiador, la petición del fideicomiso le compete no sólo al heredero, sino también al fiador, porque le interesa a éste más bien que se me pague, que no intentar siendo él demandado, la acción de mandato y no importa que sea o no solvente.

32. D. 34,3,3,5 (en relación con D. 34,3,4 y D. 35,11,22) *ULPIANUS libro vicesimo tertio ad Sabinum*

Utrique autem legatarii habentur et in hoc casu. nam et si quod ego debeo Titio, sit ei legatum mei gratia, ut ego liberer, nemo me negabit legatarium, ut et Iulianus eodem libro scribit. et Marcellus notat utriusque legatum esse tam deum quam creditoris mei, etsi solvendo fuero: interesse enim creditoris duos reos habere.

Pero ambos son considerados legatarios también en este caso; porque también si lo que yo le debo a Ticio le hubiera sido legado a éste por consideración a mí, para que yo quede libre, nadie dirá que no soy legatario, como escribe también Juliano en el mismo libro, y observa Marcelo, que el legado es de ambos, tanto mío como de mi acreedor, aun cuando yo fuere solvente, porque le interesa al acreedor tener dos deudores.

33. 30,49,6; 7 *ULPIANUS libro vicesimo tertio ad Sabinum*

Iulianus libro trigesimo nono digestorum scribit, si fideiussor creditori legasset quod ei deberet, an legatum valeret. et ait creditoris quidem nihil interesse, verum debitorem habere ex testamento actionem: interest enim ipsius liberari, quippe conveniri a fideiussoris herede non poterit.

Quod si idem fideiussor Titio leget et fidei eius commiserit, ut creditori solvat, et debitor et fideiussoris heres agere cum Titio ex causa fideicommissi poterunt, quia utriusque interest legatarium solvere.

Pregunta Juliano en el libro trigésimo noveno del Digesto, si cuando el fiador le hubiese legado al acreedor lo que le debiese, sería válido el legado; y dice, que ciertamente nada le interesa al acreedor, pero que el deudor tiene la acción derivada del testamento; porque le interesa a él mismo quedar libre, porque no podrá ser demandado por el heredero del fiador.

Pero si el mismo fiador hiciese el legado a Ticio, y encomendare a su fe que pague al acreedor, podrán ejercitar contra Ticio la acción por causa del fideicomiso, así el deudor como el heredero del fiador, porque a ambos les importa que pague el legatario.

34. D. 34,3,7,3 *ULPIANUS libro vicesimo tertio ad Sabinum*

Sed si duobus heredibus institutis alterum ex his damnaverit creditori solvere, valet legatum propter coheredem eumque ex testamento acturum, ut creditori solvatur.

Pero si habiendo instituido dos herederos, hubiere condenado a uno de ellos a pagarle a un acreedor, es válido el legado por causa del coheredero, y éste ejercerá la acción de testamento para que se pague al acreedor.

35. D. 23,3,29 *ULPIANUS libro trigesimo sexto ad Sabinum*

Cum pater dotem pro filia promittit et dotem legat, si quidem marito legavit, videndum est, an legatum valeat. et non puto valere: nam cum creditori debitor legat id quod debet, nullum legatum est. quod si filiae legavit, valet legatum: dos enim ex promissione marito debetur, legatum filiae. et si quidem hoc animo testatorem esse filia ostenderit, ut duplicaret ei legatum, habebit utrumque, dotem quam maritus persecutus fuerit et legatum ex causa legati. quod si alterutrum voluit habere: si mulier legatum petat, opposita doli exceptione non alias cogetur ei heres legatum solvere, quam si caverit indemnem hoc nomine heredem futurum adversus maritum ex promissione agentem. sed si maritus agat, nihil de indemnitate eum cavere oportebit, verum mulier post eum agens exceptione repellitur, quia semel dos praestita est.